
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 

 

N. 469 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  28 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PEST CONTROL – SERVIZIO VOLTO AL 

MONITORAGGIO, AL CONTROLLO, E/O ALLA RIDUZIONE E AL 

CONTENIMENTO DEI RATTI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E 

PRENOTAZIONE DELLA SPESA ANNI 2024 E 2025. 

 

Premesso che: 

- gli interventi di derattizzazione effettuati nel 2021-2023 hanno portato ad una 

diminuzione della presenza di roditori in città, riscontrabile dal numero di segnalazioni 

pervenute su questa tematica; 

- per mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene del territorio comunale è necessario 

continuare a eseguire idonei interventi di derattizzazione sulle zone più densamente 

abitate del territorio comunale al fine di contenere la proliferazione di topi comuni e 

ratti; 

- giungono ancora al Comune di Mondovì, anche se in numero inferiore, alcune 

segnalazioni, da parte dei cittadini, in merito alla presenza di roditori in alcune vie 

della città. 

 

Ravvisata la necessità di continuare il trattamento di derattizzazione per mantenere un 

adeguato livello di igiene del territorio. 

 

Considerato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 

296/2006. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 



 2 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale. 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, recante la disciplina dei contratti di importo 

inferiore alle soglie europee, che prevede la possibilità di procedere con “l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 

In seguito ad alcuni incontri e sopralluoghi con aziende operanti nella zona e la ricezione dei 

rispettivi preventivi, si è ritenuto che l’azienda C.I.A. S.r.l. Controllo Infestazioni Ambientali 

(C.F. – P.IVA 03668540168), con sede legale in Rivolta D’Adda (CR), Via Marx n. 29, abbia 

formulato un’offerta per il servizio di monitoraggio e controllo infestanti congrua e adeguata 

alle necessità del Comune di Mondovì. 

 

La sopracitata offerta economica, pervenuta al prot. n. 26403 del 14/06/2024, consiste in: 

- Intervento ordinario di monitoraggio e controllo roditori (con 70 erogatori d’esca): € 

320,00/intervento; 

- Intervento extra (derattizzazione / disinfestazione): € 40,00/ora/tecnico + costo 

materiale; 

- Ripristino erogatori danneggiati e/o mancanti: € 5,00/cad. 

 

Ritenuto di poter procedere ad affidare all’azienda C.I.A. S.r.l. Controllo Infestazioni 

Ambientali il servizio di monitoraggio e controllo infestanti nel Comune di Mondovì per il 

2024 e 2025 per una spesa presunta di € 4.900,00 comprensiva di 4 interventi nel 2024 e 6 

interventi nel 2025 al costo di € 320,00 + Iva al 22% ad intervento, a cui si devono aggiungere 

un numero indefinito di interventi extra che verranno effettuati sulla base delle criticità che si 

andranno ad evidenziare sul territorio comunale e il ripristino di erogatori danneggiati e/o 

mancanti. 

 

Ritenuto necessario, provvedere ad apposita prenotazione di spesa sul capitolo 1004/0 

ipotizzando in via previsionale una spesa stimata di € 4.900,00, compresa IVA al 22%, che 

trova copertura al capitolo del bilancio n. 1004/0, con imputazione all’anno 2024 per la 

somma di € 1.900,00 compresa IVA al 22%, e all’anno 2025 per la somma di € 3.000,00 

compresa IVA al 22%. 

 

Richiamati: 

- l’art. 54 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale 28/12/2001 n. 80 e s.m.i., in base al quale: 

- i responsabili delle strutture apicali, nel corso della gestione, possono adottare 

determinazioni dirigenziali per la prenotazione di impegni di spesa, precisando che la 

prenotazione ha natura provvisoria ed è propedeutica all'assunzione dell'impegno di 

spesa, costituendo vincolo rispetto all'utilizzo degli stanziamenti iscritti a bilancio 

mediante la registrazione contabile ed essendo soggetta al visto di regolarità contabile, 

ma non all'attestazione di copertura finanziaria; 



 3 

- la prenotazione di impegno può essere adottata anche con riferimento a spese in 

corso di formazione o di ammontare presunto, per le quali sono certi l'importo unitario 

(o di base) della prestazione (o del canone) ed i soggetti beneficiari, ma non ne è 

preventivamente determinabile l'ammontare complessivo; 

- l'obbligazione giuridica si perfeziona con l'espletamento delle attività oggetto di 

prenotazione rese nell'esercizio di competenza; in tal caso la prenotazione si trasforma 

in impegno con l'atto di liquidazione, nel quale il visto di controllo della Ragioneria ha 

valore di attestazione di copertura finanziaria; la quota di prenotazione non utilizzata 

costituisce economia di spesa; 

- l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, recante “Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto”, in base al quale per le cessioni di beni e per le 

prestazioni di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, per le quali 

i cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in 

materia d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi 

secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze (cd. split payment). 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con il presente affidamento si intende procedere alla derattizzazione di alcune aree del 

territorio comunale al fine di mantenere un adeguato livello di salubrità ed igiene del 

territorio; 

b) il contratto avrà ad oggetto il servizio di cui al punto a) sopra e si perfezionerà con la 

trasmissione al fornitore della lettera commerciale ai sensi dell’art. 35 del vigente 

regolamento per la disciplina dei contratti; 

c) il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, C.I.A. S.r.l. Controllo Infestazioni 

Ambientali, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita agli atti 

con nota prot. n. 27173 del 21/06/2024, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti dei requisiti di cui all’articolo 94 e 95 del medesimo decreto. 

 

Dato altresì atto che: 

- la ditta affidataria si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

L. 136/2010; 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono stati rappresentati dai 



 4 

funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 4 del 16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 268 del 10/12/2022; 

- la ditta affidataria è tenuta a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, sopra citato; 

- la ditta affidataria è tenuta a dichiarare di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 

16- ter, del D.Lgs. 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di 

pubblico impiego, contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei 

propri confronti, poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 

e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti” del sito internet istituzionale. 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la legge 136/2010 e s.m. e i.;  

- il D.lgs. 33/2013 e s.m. e i.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

-  

 



 5 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi 

fissati negli atti programmatici richiamati. 

 

Visto che la spesa complessiva presunta di € 4.900,00 I.V.A. inclusa, trova copertura al Cap. 

1004/0 del bilancio 2024/2026 - esercizio 2024 – 2025. 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla ditta C.I.A. S.r.l. Controllo Infestazioni Ambientali (C.F. – P.IVA 

03668540168), con sede legale in Rivolta D’Adda (CR), Via Marx n. 29, il servizio di 

monitoraggio e controllo infestanti per una spesa presunta di € 4.900,00 IVA inclusa. 

 
2. Di prenotare la somma presunta di € 4.900,00 IVA al 22% compresa, che trova copertura 

al capitolo del bilancio 2024/2026 n. 1004/0, con imputazione all’anno 2024 per la somma 

di € 1.900,00 compresa IVA al 22%, e all’anno 2025 per la somma di € 3.000,00 compresa 

IVA al 22%. 

 
3. Di dare atto che la prenotazione si trasformerà in impegno con l’atto di liquidazione così 

come previsto dall’art. 54 – comma 3 – lettera a) del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D.lgs. 

118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: 

U.1.03.02.18.999 “Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.”.  

 

4. Di dare atto che: 

- ai sensi della legge n 136 del 13/08/2010, la ditta C.I.A. S.r.l. Controllo Infestazioni 

Ambientali con il presente affidamento si assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi; 

- il codice CIG è B22850B0A4; 

- l’obbligazione si perfezionerà con la trasmissione della lettera commerciale al 

fornitore e verrà a scadere con lo svolgimento della prestazione affidata che sarà 

effettuata entro il 31/12/2025; 

- il pagamento avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

- il contraente si è impegnato a rispettare ed a far rispettare da parte dei propri 

dipendenti, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice 

di comportamento dei dipendenti; 



 6 

- la conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non contrasta né 

con le disposizioni di cui al DPR 62/2013 né con quelle contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 268 in data 10/12/2022; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 si è 

provveduto a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

5. Di provvedere, ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione nella sezione specifica del sito internet del Comune. 

 

6. Di individuare quale responsabile unico di progetto Lorenzo Rubino, dipendente del 

dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese. 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Mondovì, li  28 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

MASILLO CARMELA  * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


